1301

24 août

Item. Postea in medio noctis vigilie Conceptionis sancte Marie ab eodem orreum trecensuarij (2) nostri apud Engelband, segetibus et feno plenum, comburitur, et eadem nocte molidinum nostrum apud Merwile incendiatur, sed ignis sine magno dampno extinguitur. *Item.* Anno post hunc quarto in Marcio idem maledictus cum suorum xviii complicitibus occidit presbiterum de Halchtere ante cymiterium, et septem viros atrociter vulneravit, et captivos quinque abduxit. *Item.* Prenotato anno, mensis Aprilis die viii, in crepusculo diei captus

7 décembre

1365

8 avril

NOTES. (1) Gérard sire de Heers, chevalier. V. *Le Belfroi*, t. I, p. 36.

(2) *Trecencier*, vieux mot signifiant *fermier*.

1365

est unus ex incendiariis nefandi Henrici per forestarium Nove Curie juxta pontem de Merwile, progrediens ad comburendum orreum unius coloni nostri. Qui cum traderetur forestario opidi nostri, sponte fassus est se incendiassse ^a nuper illud orreum prefatum apud Engelband, etiam, si captus non fuisset, in ipsa nocte plura commisisset incendia. In cujus pera invenerunt lignos ex sulfure et stappa compositos, quibus in domorum tectis aut segetibus orreorum intrusis, vel eadem hora aut die sequenti aut subsequenti flamma efferbuit, secundum adinventionem nequitie talium. Qui cum plures consortes sui flagicii accusasset, sexto die sequenti ante molendinum de Merwile, quod nuperrima nocte incendiaverat, post equos ligatus, ad locum condempnatorum trahitur et rotatur. *Item.*

3 juin

Eodem anno, mense Junii die tertia, Henricus de Halbeke cum suis complicibus ecclesiam et viii mansiones in villa de Halchtre combussit. Propter quod ad sonitum campane viris de Houthalen et de aliis villis ad villam Halchtre concurrentibus, ereptis predis predones terga dare compulerunt. Ibi ex parte Henrici tres armigeri cum xx equis occisi sunt et plures vulnerati, ex parte altera unus de Halchtre et duo de Houthalen occubuerunt. Postea Robertus abbas constituit duos mamburnos, per quos multi complices prefati ^b Henrici, ad duellum Leodii sunt appellati et contumaces effecti. Ex quibus Johannes

VARIANTES. ^a *incendiassse* B. ^b Le dernier cahier du manuscrit B commence ici, mais son premier feuillet, détaché et probablement égaré pendant quelque temps, a été réintégré ensuite, comme le prouve le chiffre 192 de sa pagination, alors que le feuillet précédent et le suivant sont respectivement côtés 192 et 193, d'une même écriture du xvi^e siècle. Malheureusement ce feuillet fut replacé sans devant derrière, chose que M. KÖRKE n'a point remarquée. Les lacunes qu'il signale ici et à la page suivante de son édition n'existent donc pas, et il suffit de retourner le feuillet pour obtenir une narration claire et suivie.

de Puteo miles cum duobus fratribus suis pro emenda fecit homagium domno abbati, et tandem Henricus ille dyabolicus obligavit se stare ordinationi duorum honestorum militum.

11. Anno eodem, in vigilia Purificationis, cum Johannes de Trudonica, nepos Roberti abbatis, officium sui scabinatus resignasset, scabini quadragesimo die ad eligendum convenerunt. Et cum aliqui metu aut precio, ut dixerunt, inducti scultetum episcopi (1) eligerent et alii dissentirent, magistri communitalis concitantes populum ad arma, accensis laternis et facibus in medio fori, quia tenebre incumbabant, accesserunt ad lobium, et in metus compulerunt scabinos ad eligendum scultetum prefatum. Propter quod Robertus abbas contra hanc electionem appellavit scabinos ad caput sedis Aquensis. Qui per scabinos prefate sedis de ferenda sententia anno sequenti edocti, statuto die in omnium presentia pronuntiaverunt electionem illam nullius esse momenti, tanquam per metum et alias non rite celebratam, eundemque a scabinatu, gravibus articulis contra eum productis, amoverunt, condemnantes eum ad refusionem expensarum pro ductu et reductu factarum ascendentium ad summam cccxlii florenorum. Fuit etiam abbas Robertus prosequendo hujusmodi negotium expendens ccc florenos. *Item.* Post aliquot temporis prefatus condamnatus de gravibus excessibus criminatus, apud dominum Johannem episcopum, inprisonatus apud Musal, exactis ab ipso xxiiii^c florenis, a prisone liberatur. Qui si, postquam ad fidelitatem scabinatus fuit admissus domno abbati veniam de tali usurpatione scabinatus postulasset, et de cetero contra monasterium se adversari non debere promisisset, totum de-

NOTE. (1) Une main très-ancienne a écrit en marge *Hermannum Wisse-
lere*, c'est en effet le nom du maleur. Cf. ci-dessus, p. 320 note 2.

lictum abbas ad hoc informatus illi indulisset, et scabinus permansisset, et de gravibus prefatis dampnis indemnis extitisset. Sed ipse usus consilio quorundam scabinorum, humiliare se dedignans, omnia hec perpessus est. *Incid.* Anno 1263 Domini M^{ccc}·LXII^o Innocentius papa VI obiit, cui, cardinalibus ex suo gremio eligere discordantibus, succedit Urbanus^a V, qui fuit abbas Massiliensis, ordinis Benedictini. Eodem anno magistri communitatis erexerunt peronem lapideum super forum, superposita cruce et aquila deaurata. *Incid.* Eodem anno dominus Godefridus de Dalenbruch, videns se non posse resistere episcopo Leodiensi, qui per totum comitatum tanquam comes receptus erat, vendidit (1) omne jus quod habuit ad comitatum de Los, suo consanguineo domino de Rummeins pro certa summa pecunie (2) traditis illi cartis et litteris de comitatu ipso mentionem facientibus. Et cum Karolus imperator paulo post Aquisgrani circa festum omnium Sanctorum advenisset, ipse dominus de Rummiens ad ejus presentiam 1363 comparens, prefatum comitatum dicitur ab eodem relevasse et investitus fuisse (3), et anno sequenti sententiam pro eodem et suis heredibus apud Pragam latam fuisse, antequam episcopus et idem dominus de Rummiens processu temporis ad presentiam imperatoris citati comparuissent.

VARIANTE. * Le scribe avait écrit *Clemens*, mais ce nom a été remplacé par *Urbanus*.

NOTES. (1) L'acte de vente est daté du 25 janvier 1362. Il fut notifié le même jour à l'empereur Charles IV, à l'évêque de Liège, au duc de Gueldre, à la duchesse de Brabant et à tous les vassaux du comté de Looz (*Liber secundus chartarum ecclesie Leodiensis*, nos 238, 242, 244 et *Chartes de St Lambert* nos 787, 788 et 786). (2) Quatre-vingt mille montons. (3) Les lettres d'investiture sont datées du 23 décembre 1362 (*Liber secundus chart. eccl. Leod.*, n° 237).

12. Anno Domini m^occc^olxxiii^o duo assisini, diffamati de nefando latrocínio super curiam Sancte Agnetis patrato, capiuntur, et diu imprisonmentur, quorum unus per sententiam scabinorum Sancti Trudonis decapitatur^a, alter per sculetum de Montenaken detentus et per scabinos de Veerte (1) abjudicatus apud Bruistemium rotatur. *Item.* Eodem anno ex quatuor scabinis diffamatis de prefato flagitio tanquam consciis tres apud Leodium causa presidii commorantes et ibidem egrotantes moriuntur, de quorum decessu repentino, licet multi nutu divini^b examinis ipsos mulctatos fuisse dixissent, quis scit? Quorum quartus post aliquot temporis, scilicet anno Domini m^occc^olxxiii^o circa festum Omnium Sanctorum, per idoneos testes in presencia scabinorum Sancti Trudonis in loco judiciali criminatur de eodem facto. Qui per campanam banalem appellatus et per consuetas quindenae citatus cum non compareret, ab honore et proprio jure proscribitur. *Item.* Anno prenotato inchoatus est lapideus murus qui circuit curiam monasterii, et completa est pars illa que a porta nostra extenditur usque ad molendinum nostrum. *Incid.* Ipso anno Enghelbertus episcopus relevavit tanquam comes Lossensis a duce Brabantie Wincelao feudum de advocatia Sancti Trudonis et feuda de castro Durachii et de Kaelmont (2). *Item.* Eodem anno duo ex quinque assisinis reis de crimine super curiam sancte Agnetis prefatam patrato, naturalis mortis exitio preventi, talionem pro suis demeritis evaserunt. *Item.*

1372

1363

VARIANTES. ^a decapitur B. ^b divinitus B.

NOTES. (1) Le nom de cette localité s'est rencontré ci-dessus p. 245. La justice de Veert dans l'ammanie de Montenaken est nominativement citée dans les lettres d'investiture d'Arnold de Rummen, mentionnées à la note précédente. (2) Acte du 7 septembre 1363 (*Chartes de St Lambert*, n^o 798).

- 1364 Anno sequenti flagicii prefati particeps quintus, asserens se interfuisse huic flagitio et adductum, sed manus non appo-
 21 mai sisse, Maii mensis die XXI^o. sero vivus sepelitur. *Incid.* Anno Domini M^oCCC^oLXIII^o in mense Maio Enghelbertus Leodiensis episcopus per Urbanum ^a quintum papam ad sedem Coloniensem, et Johannes de Erkle episcopus Trajectensis ad sedem Leodiensem sunt translati. *Incid.* Eodem anno Arnoldus de
 8 mai Rummiens, mensis Maii die octavo, collecto magno exercitu per auxilium principum sibi faventium, aggressus est ante opidum Herke, cum explosis vexillis armature comitatus de Los. Quem incole fuge consulentes pre timore post paululum
 10 mai receperunt et fidelitatem ei fecerunt, die vero sequenti post recessum exercitus incole illi iterato sese Leodiensibus obtu-
 11 mai lerunt. In crastina vero die, que fuit vigilia Penthecostes, fama rei pervolante, Leodienses et Hoienses cum tota patria indignatione permoti, usque super Jecoram fluvium armata manu procedentes, propter Enghelberti episcopi absentiam, Johannem domnum de Rupeforti in mamburnum sibi elegerunt. In
 12 mai die Penthecostes, que fuit mensis Maii die XII, Trudonenses circa horam vesperarum armata manu obviam patrie Leodiensi exeuntes, intraverunt grangiam Theutonicorum dominorum apud Obhere (1). Ibi pernoctantes, effregerunt violenter clausuras diversas, bona eorum dissipando et rapta ad opidum transmittendo et segetes agrorum immaturas sponte conculcando. Sequenti autem die quarta totius patrie equestres
 16 mai accedentes ad castrum Rummiens, villam cum appendiciis
 17 mai combusserunt, et sequenti die ad villam Hamale declinantes, castrum ipsum combusserunt (2).